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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 22-03-2023 

 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

ΘΕΜΑ:  «Απαράδεκτη η μη χορήγηση πτυχίου σε αριστούχο τελειόφοιτη του 

τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λόγω χρέους της 

εν λόγω για υπηρεσίες φοιτητικής μέριμνας» 

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

 

Είναι η δεύτερη φορά που οι πρυτανικές αρχές του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

αρνούνται να δώσουν πτυχίο σε φοιτήτρια που έχει ολοκληρώσει τις σπουδές της για 

μικρό ανεξόφλητο χρέος, που αφορά σε υπηρεσίες φοιτητικής μέριμνας. Θεωρούμε 

απαράδεκτο, ειδικά σε μια περίοδο που η ακρίβεια και ο πληθωρισμός «ροκανίζουν» τα 

εισοδήματα των ελληνικών οικογενειών, να ζητούνται χρήματα από φοιτητές για να 

μένουν στις φοιτητικές εστίες. Ιδιαιτέρως, όταν πρόκειται για φοιτήτριες/τες 

προερχόμενες/ους από οικογένειες με πολύ χαμηλά εισοδήματα και ακόμη 

περισσότερο, όταν είναι μέλη πολύτεκνων οικογενειών, όπως η αριστούχος τελειόφοιτη 

του τμήματος Νοσηλευτικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 

Επίσης, θεωρούμε εντελώς απαράδεκτο το να εμπλέκονται οικονομικής φύσης θέματα 

στην απονομή πτυχίων και επομένως, απαράδεκτα τα σχετικά άρθρα των εσωτερικών 

κανονισμών των ελληνικών Α.Ε.Ι.. Τα εν λόγω άρθρα θα έπρεπε, τουλάχιστον, να 

λαμβάνουν υπόψη την παράγραφο 4, του άρθρου 16, του Συντάγματος, στο οποίο 

αναφέρεται ότι: «Όλοι οι Έλληνες έχουν δικαίωμα δωρεάν παιδείας, σε όλες τις βαθμίδες 

της, στα κρατικά εκπαιδευτήρια. Το Kράτος ενισχύει τους σπουδαστές που διακρίνονται, 

καθώς και αυτούς που έχουν ανάγκη από βοήθεια ή ειδική προστασία, ανάλογα με τις 

ικανότητές τους.» 

https://www.enikos.gr/society/katangelia-foititrias-den-mou-dinoun-to-ptychio-giati-den-echo-lefta-na-pliroso-ti-merimna/1937865/
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Στα παραπάνω αξίζει να προστεθεί και η κακή κατάσταση, στην οποία βρίσκονταν 

κάποια δωμάτια της εν λόγω φοιτητικής εστίας, καθώς, η παραπάνω φοιτήτρια 

αναφέρει, εν προκειμένω: «…δεν ήταν επιλογή μου να μένω σε μια τρύπα, με τοίχους 

μέσα στη μούχλα και με σοβάδες να πέφτουν…» 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός:  

 

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε, ώστε να απονεμηθεί πτυχίο στην ως άνω αριστούχο 

τελειόφοιτη φοιτήτρια του τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας; 

 

2. Σκοπεύετε να παρέμβετε καταλλήλως, ώστε στις διατάξεις των εσωτερικών 

κανονισμών των ελληνικών Α.Ε.Ι. να μην εμπλέκονται οι οφειλές για υπηρεσίες 

φοιτητικής μέριμνας, προκειμένου για την απονομή των πτυχίων; 

 

3. Πως σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε να βελτιωθούν οι συνθήκες διαβίωσης στις 

φοιτητικές εστίες του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας; 

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 




